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Dušičky 
Dušičky nejsou v Česku státním svátkem, i tak je to ale 

každý rok vzpomínaný den a to hlavně starší generací. 

Chodí se zapalovat svíčky na hrob zemřelých 

příbuzných, na hroby se nosí květiny a jiná výzdoba. A 

potichu vzpomínáme na známé zesnulé. To vše i během 

pracovního dne, protože na Dušičky státem garantované 

volno nedostanete. 

Mrtvé slaví po celém světě na přelomu října a 

listopadu. Halloween, Všech svatých a Dušičky, každý 

někdy jindy a všechny dohromady na přelomu dvou 

měsíců. Co se kde slaví a proč? A proč vlastně nic z toho 

není v Česku státní svátek, když všude okolo mají volno? 

Všichni svatí byl také pohanský svátek, je to den, kdy se 

připomínali světci a mučedníci. Do křesťanské kultury 

byl tento den začleněn až v 7. století. V dnešní době se 

Svatí slaví v římskokatolické i pravoslavné církvi, v 

mnoha zemích je tento den státním svátkem a dnem 

volna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dušičky jsou pak svátek, který pamatuje na všechny 

zesnulé, nejen ty svaté. Na Dušičky 2. listopadu si 

připomínáme zesnulé příbuzné a blízké osoby. Mezi 

tradice patří návštěva hřbitova a ozdobení hrobů, v 

Česku se pokládají věnce a květiny a zapalují se svíčky. 

Všichni svatí a Dušičky jsou původně pohanské dny pro 

uctění mrtvých. V českých zemích je slavili Keltové a 

další pohanské národy. A teprve poté byly tyto dny 

přijaty jako křesťanské oslavy. Během první 

československé republiky byl 1. listopad slaven jako 

státní svátek a den volna, dle zákona č. 65/1925 Sb., a 

po válce také podle zákona č. 248/1946 Sb. 

 

 

Během socialismu byly ale oslavy křesťanských dnů jako 

státních svátků významně omezeny. Zákonem 93/1951 Sb. 

byly stanoveny pouze tři dny jako státní svátky: konec války 

jako 8. květen, Cyril a Metoděj 5. července a svátek 

Československa 28. října. Další dny pak byly označeny za dny 

klidu: Nový rok, Velikonoční pondělí, svátek práce 1. května 

a 3 vánoční svátky. Svatí jako státní svátek byly tímto zrušeny. 

Po pádu komunismu se objevily v devadesátých 

letech iniciativy tento svátek obnovit. To se ale povedlo 

pouze na Slovensku, v Česku nebyl zatím den Všech svatých 

1. listopadu za státní Naše škola má svůj účet na 

Facebookusvátek přijat. Stejně tak nejsou svátkem a dnem 

volna ani Dušičky. V Česku se tak tyto dny sice slaví, ale 

návštěvu na hřbitově si necháváme na víkendy nebo na 28. 

října, což je státní svátek a den volna, který letos připadne na 

čtvrtek. 

Dušičky pak letos připadají na úterý, takže pokud se chystáte 

na hřbitov zapálit svíčku babičce či dědečkovi, tak můžete o 

předchozím víkendu. 

 

   Den boje za svobodu a demokracii   

V osmdesátých letech se v Československu pomalu rozvolňoval 

komunistický režim, což umožnilo opozici větší aktivitu. Na 17. listopad 

1989 bylo domluveno shromáždění studentů na Albertově, aby uctili 

památku Jana Opletala a vzpomněli na padesáté výročí uzavření českých 

vysokých škol. Sešlo se jich několik tisíc. Na začátku demonstrace se 

slova ujal Josef Šárka, účastník Opletalova pohřbu v roce 1939.  Pietní 

akt se ale brzy proměnil v protirežimní demonstraci, kdy dav skandoval 

hesla jako Zrušte monopol KSČ! a Chceme svobodné volby! Průvod se 

pak vydal na Vyšehrad, kde lidé pokládali květiny k hrobu Karla Hynka 

Máchy, a na závěr se hromadně zpívala státní hymna. Po skončení 

demonstrace většina účastníků pokračovala na Václavské náměstí. 
Cestu jim ale zahradily bezpečnostní složky. 

Špacír protestujících se proto 

odklonil na nábřeží, odkud putoval 

směrem na Národní třídu. 

Pochodující dav byl na Perštýně 

zastaven a obklíčen Veřejnou 

bezpečností. Demonstranti volili 

cestu nenásilí, takže si posedali na 

zem a jen skandovali různá hesla, 

například Máme holé ruce! nebo Vy 

nás máte chránit! Bezpečnostní 

složky ještě více sevřely obklíčení a 

zároveň vyzvaly dav k opuštění 

prostoru. Nebylo však kudy odejít, a 

tak policie pro „neuposlechnutí“ 

výzev začala účastníky protestu 

surově bít. Stovky lidí utrpěly při 

zásahu zranění a mnoho jich bylo 

odvezeno v poutech. Brutální zásah 

policie pobouřil většinu společnosti. 

Následující den se v Realistickém 

divadle sešli herci a začali se studenty 

organizovat stávku. Klíčovou 

událostí bylo oznámení o ubitém 

studentovi Martinu Šmídovi, což 

vyburcovalo celou společnost 

k činům. Nakonec se ukázalo, že 

informace byla falešná. Opozice v 

čele s Václavem Havlem, 

Alexandrem Vondrou, Rudolfem 

Battěkem, Janem Urbanem a dalšími 

začala 19. listopadu formovat 

Občanské fórum (OF) a studenti 

založili koordinační stávkový výbor. 

V průběhu následujícího týdne lidé 

po celé republice demonstrovali. 

Studenti a členové OF organizovali 

stávky a vyjednávali s vládou. 

Hlavními místy setkání byly 

Václavské náměstí a Letenská pláň, 
kde k lidu promlouvaly osobnosti 

 

politické, kulturní i sportovní sféry. 

20. listopadu se konala schůze vlád 

Československa, Česka a Slovenska 

a premiér Ladislav Adamec se 

poprvé setkal s představiteli OF. Na 

Václavském náměstí se večer sešlo 

přes sto tisíc lidí a hned ráno se tam 

vrátili. Večer 21. listopadu si 

zhruba 200 tisíc lidí na Václavském 

náměstí vyslechlo projevy 

představitelů OF a řady 

významných osobností, které 

promluvily z balkonu Melantrichu. 

Poprvé vystoupil i Václav Havel, 

který ohlásil program OF. Na 

mimořádném jednání ÚV KSČ 24. 

listopadu se vzdali svých funkcí 

generální tajemník Miloš Jakeš i 

ostatní členové předsednictva 

ústředního výboru. 25. listopadu se 

uskutečnila nejrozsáhlejší 

demonstrace v rámci sametové 

revoluce. Na Letenské pláni se sešlo 

na 800 tisíc lidí. V pondělí 27. 

listopadu proběhla na celém území 

ČSSR generální dvouhodinová 

protestní stávka, do níž se zapojila 

většina institucí po celé republice, a 

vláda nakonec 7. prosince 

rezignovala. Nová vláda byla 

jmenována o tři dny později. V 

kabinetu Mariána Čalfy usedlo 

deset komunistů, po dvou členech 

měli lidovci a socialisté a sedm bylo 

nestraníků. Prezident Gustav Husák 

rezignoval. V tu dobu se také 

postupně otevíraly hranice 

Československa a do vlasti se začali 

vracet emigranti. 28. prosince byl 

Alexandr Dubček zvolen předsedou 
Federálního shromáždění. 

 

 

29. prosince byl V. Havel zvolen 
československým prezidentem. 

 

 

 

 

 

 

Naše škola má 
svůj účet na 
Facebooku 

https://vimjakna.cz/dny/statni-svatek-28-10/
https://vimjakna.cz/dny/statni-svatek-28-10/
https://www.novinky.cz/tema/clanek/vaclav-havel-40095495
https://www.novinky.cz/tema/clanek/alexandr-vondra-40095779
https://www.novinky.cz/tema/clanek/vaclavske-namesti-40069520
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Pokračování pohádky 
Violky se na mě usmály a ta žlutá mi nataženým ukazováčkem naznačila směr, kterým mám jít. Otočila 
jsem hlavu a uviděla jen staré rezavé potrubí, které vykukovalo ze skalního otvoru. „To ale nemyslíte vážně, 
že bych měla vlézt do toho potrubí, že?“ zeptala jsem se udiveně. Všechny s mírným úsměvem pokyvovaly 
hlavou dolů, což ví i malé dítě, že znamená ANO. Dodala jsem si odvahu a rozešla se směrem k potrubí. Čím 
víc jsem se blížila ke skále, tím méně jsem se bála. Jakmile jsem došla přímo k otvoru, potrubí se proměnilo 
ve zlatou bránu, která se pomalu otevřela. Ještě jednou jsem se otočila směrem k Violkám, ale nebyly tam. 
Chtěla jsem utéct, ale nešlo to. Ucítila stejnou opět tajemnou sílu, která mě před nějakou dobou 
popostrkávala z postele, jak mě vtahuje do prostoru za bránou. Když jsem bránou prošla, ta zmizela a místo 
po ní se změnilo ve skálu. To byla chvíle, kdy jsem začala pociťovat velký strach a litovat, že jsem se nechala 
Violkami přesvědčit a jít s nimi. Navíc jsem měla pocit, že se podstatně ochladilo. 
Schoulila jsem se do trávy, měla slzy na krajíčku a představovala si, že tady umřu, když v tom jsem uslyšela 
známý hlásek.  
„Pavlínko, tak tě tady vítáme,“ ozvalo se.  
„Violky, ani nevíte, jak ráda vás vidím. Už jsem se bála, že jste mě tady nechaly,“ odpověděla jsem 
s úsměvem a otřela si vlhké oči. 
„Pojď, musíme pokračovat, Pavlínko,“ vyzvaly mě. 
Vstala jsem a vydala se společně s Violkami na cestu. Po několika krocích jsem si všimla, že Violky už 
nepoletují, ale jdou stejně jako já. 
„Vy už nemusíte létat?“ zeptala jsem se. 
„Ne, Pavlínko, tady už jsme v naší říši,“ usmála se červená. 
Čím dál jsme byly od skály, tím více se oteplovalo. Po nějaké době jsme došly k další bráně, tentokrát byla 
celá z čirého skla. Asi 5 metrů před ní se Violky zastavily a otočily se ke mně. 
„Pavlínko, ještě chceš jít s námi, nerozmyslela sis to?“ zeptaly se. 
„Nerozmyslela,“ odpověděla jsem. 
Prošly jsme skleněnou bránou. Nevěřícně jsem koukala kolem sebe.  
„To je náááááááááááádhera,“ vykřikla jsem. „Takové květiny jsem v životě neviděla, ty by se líbily 
mamince.“ 
Violky se zastavily u té nejhezčí z nich. Měla červený stonek a květ ve tvaru měsíčku. Ten měl barvu duhy. 
Každá z Violek přistoupila ke květu, sáhla dovnitř a vytáhla kuličku o velikosti hrášku. 
„Vytáhni si také jednu, Pavlínko,“           pokračování příště                                                           autor: I. Průšová 
                                             

Projekt Pohádky pro děti z Česka 
V říjnu mě oslovil spisovatel Petr Březina s nabídkou spolupráce na projektu s názvem Pohádky pro děti z Česka. Protože se snažím vést hodiny českého jazyka zajímavou formou a dokázat i slabším 

žákům, že v nich vidím tvořivý potenciál, rozhodla jsem se k projektu přidat. Po krátké době jsem si byla jista, že mé rozhodnutí bylo správné. Pracovali jsme s metodickými listy, ve kterých se 

objevily i mnou navržené otázky. Ze strany autora mám absolutní volnost, což znamená, že pohádky mohu využít i v jiných předmětech. V současné době jsme vytvořili se žáky 8. ročníků 

audionahrávku a nakreslili doprovodné obrázky. 

A co se pod názvem Pohádky pro děti z Česka skrývá?  Jedná se o dlouhodobý multimediální vzdělávací projekt pro žáky základních a mateřských škol pod záštitou MŠMT. Hlavním tématem jsou 

autorské pohádky spisovatele Petra Březiny, které jsou pedagogy implementovány do výuky pomocí metodických listů, audio nahrávek, video animací a setkání dětí se spisovatelem při práci na 

vzniku pohádkových knížek. A TO VŠE ZDARMA                                                                                                                                                           Ivona Průšová 

Spustili jsme YOUTUBE KANÁL                                                                                                                                
V listopadu jsme spustili youtube kanál s názvem Zpravodajství ZŠ F. Kupky Dobruška. Na konci listopadu bychom chtěli začít vysílat zprávy o dění 

v naší škole. Věříme, že se všem budou líbit. Prvním příspěvkem je audionahrávka z projektu Pohádky pro děti z Česka.  

https://www.youtube.com/channel/UCnXgonVNTPnStI8aD3F7ncw  

Součástí zpráv budou i reportáže ze soutěží, školních akcí – kulturních i sportovních, každodenního života ve škole apod. Budeme rádi za každou 

zpětnou vazbu a nápady. 

Můžete nám napsat na email: redakcefkupky@seznam.cz  

 
Naše škola má svůj účet na Facebooku  
https://www.facebook.com/zsfrantiskakupkydobruska  

 

 

             Pranostiky listopad 
V listopadu hřmí - sedlák vesnou sní. 

Listopadové hřmění pšenici ve zlato mění. 

Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima až k létu. 

Padá-li listí v listopadu, jistě brzy přijde led, ale dlouho nepobude. 

Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá. 

Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí. 

Studený listopad - zelený leden.                           
                    M. Hladíková, 7. B 

Zprávy z parlamentu     
Školní parlament - druhé setkání 

1. Řešila se kvalita jídla ve škole - mírné zlepšení 

2. Co bychom chtěli ve škole zlepšit - zástupci třídy v parlamentu se mají 

zeptat svých 

spolužáků co ve škole zlepšit, poté to přednést na příští schůzce školního 

parlamentu. 

3. Návrh žáků 9. třídy - uspořádat soutěž pro 1. i 2. stupeň- navrhované 

kategorie 

Soutěže - krásy, badminton, ping- pong, florbal, fotbal                      
                                                                                        Jan Šifta, 7. B                                                                                                              

                                        
 

Rozhovory s učiteli 
 

V tomto čísle novin jsme se rozhodli Vám představit hned dva učitele naší školy. Prvním je p. uč. Jan Minařík, který na naší škole vyučuje 
matematiku a informatiku. Druhým dotazovaným je paní speciální pedagožka p. Jitka Vacková. 

Bohužel z technických důvodů uveřejňujeme pouze foto pana učitele, paní učitelka Vacková je v současné době nemocná. 
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                                    ZÁBAVA 
 

 

Rozhovor s p. uč. Minaříkem 

 

1. Jak dlouho učíte na této škole? 

Prakticky od jakživa 5 let a 3 

měsíce (myšleno od ukončení 

studia 

2. Učil jste na jiné škole? 

Ano, půl roku v Čenčicích 

3. Kde jste studoval? 

Na univerzitě v Hradci Králové. 

4, Máte děti? 

Zatím nemám. 

5. Jaké je vaše oblíbené jídlo? 

Hamburger. 

6. Jaká je vaše oblíbená barva? 

Černá. 

7. Jaké učíte předměty? 

Informatiku a matematiku. 

8. Líbí se vám na této škole? 

Ano. 
                                   Iveta Štěpánková, 7. B 

 

Rozhovor s p. uč. Vackovou 

1. Jak dlouho učíte na této škole? 

5. rokem 

2. Učila jste na jiné škole? 

Ano, na speciální 

3. Kde jste studovala? 

V Hradci Králové na univerzitě 

4. Máte nějaké děti? 

Ano, jedno. 

5. Jaké je vaše 

oblíbené jídlo? 

Celkově maso 

mám ráda, „stejky“ 

atd. 

6. Jaká je vaše 

oblíbená barva? 

Fialová 

7. Které předměty 

učíte? 

Jsem speciální pedagog, takže si beru na starost žáky 

s poruchami. 

9. Líbí se vám v naší škole? 

Ano, líbí.                                                Linda Pilařová, 7. B 
                                                                                                         

 

Dění ve škole            
 

Spolupráce dětí z 3. A a 8. C již 
potřetí. 
Tentokrát v podzimním hávu.  

Děti si společně vyrobily krásné podzimní věnce.  

A jako vždy si to všichni moc užili!  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Vtipy 

Na psychiatrii: „Pane doktore, včera 

jsem viděl psa, jak jde po ulici s 

deštníkem!“ „ A pršelo?“ „Ano. Lilo 

jako z konve!“ „ No, tak čemu se 

divíte?!“ 

Víte, proč má moucha křídla? … Aby 

ji nebolely nohy. 

 „Číšníku, okamžitě dejte ten palec z 

mého řízku!“ „Promiňte, pane, ale 

nechci riskovat, že mi zase spadne.“ 

Přijde Pepíček do lékárny a říká: 

„Máte něco proti bolesti?“ „ A co tě 

bolí?“ „Ještě nic, ale táta si teď 

prohlíží moje vysvědčení.“ 

Učitelka pomáhá Pepíčkovi s kufrem a 

říká mu: „Pepíčku, vždyť jste si měli 

vzít jen to nejdůležitější.“ A Pepíček 

říká: „Já vím, proto jsem si s sebou 

vzal televizi.“ 

„Pepíčku, řekni dvě zájmena!“ „Kdo? 

Já?“ „Výborně Pepíčku.“ 

„Mami, víš kolik zubní pasty je v jedné 

tubě?“ „ Nemám tušení, Pepíčku.“ „ 

Ale já to vím! Od televize až ke gauči!“ 

Co dělá blondýna zavřená ve skříni? 

Poslouchá Kabáty. 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    Anežka Sejkorová, 7. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Návštěva knihovny 
Děti 4. A a 4. B navštívily dobrušskou knihovnu. Téma Den poezie bylo 

uchopeno edukačně. Nejdříve si děti ujasnily, co všechno je možné zařadit 

do poezie. Poté měly převyprávět báseň svými slovy jako vypravěči. Úkol 

sice nesnadný, ale děti ho hravě zvládly. Moc děkujeme pracovnici 

knihovny, která se dětem s chutí věnovala.                 FB školy 

Kulturní zážitek   
7. ročníky se dnes vydaly za kulturou do Pardubického divadla J. K. Tyla. 

Žáci zhlédli muzikál z prostředí dětského domova SHOWTIME a radost z 

představení projevili bouřlivým potleskem. Strávili tak společně krásné 

dopoledne.                                                                  FB školy 
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            Krabice od bot 
I letos se přidáváme ke sbírkové akci „Krabice od bot“ 

pod záštitou našich Školních novin . 

Smyslem akce je obdarovat vánočními dárky děti z 

chudých rodin či rodin v jiné svízelné životní situaci .  

Pojďme společně rozzářit oči dětí nejrůznějšího věku  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. ročník Dušičkového běhu  
V podvečer 3. 11. 2022 osvítily okolí naší školy 

lucerničky, světýlka a lampiony . Pro 

prvostupňové děti byl nachystán Dušičkový běh a na start 

se postavily desítky nadšených závodníků . Nejprve ti 

nejmladší, po nich starší žáci. Startu předcházela důkladná 

zahřívací rozcvička  a děti vyrazily vstříc osvětlené 

trati. Za potlesku a povzbuzovaní se nám s růžovými 

tvářemi a úsměvem vrátili všichni malí běžci . 

Všechny děti si po doběhnutí vyzvedly dušičkovou 

medaili , pamětní list a svítící náramek na cestu domů

. Zítra se jím ve škole určitě všem pochlubí. Ačkoliv 

počasí vyšlo jako na objednávku , zima se už hlásí o 

slovo a bylo potřeba se zachumlat do teplých svršků a 

zahřát se . K chuti přišla teplá káva JINÝ KAFE, 

čaj a výborná buchta na doplnění energie , kterou 

nám upekly paní kuchařky. Milou návštěvou byli i naši 

bývalí deváťáci, kteří nás přišli pozdravit . Odměnou 

všem, kteří se na dnešním běhu podíleli, byla bezesporu 

vydařená akce, spokojenost našich dětí, jejich smích, 

radost a soutěživost. Rodičům děkujeme za doprovod dětí 

a jejich podporu na trati i v cíli . Na další školní akci se 

těšíme na viděnou                                  FB školy 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Výzdoba školy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Policie v družině 
5. oddělení školní družiny navštívila 

Městská policie z Dobrušky  O její 

návštěvu nepřijdou ani další oddělení . 

Dětem připravila téměř dvouhodinovou 

besedu s ukázkou techniky a vybavení. Děti 

se mohly na cokoliv zeptat a vyzkoušet si. 

       Sportujeme 
 

                                                
 

 

 

 

 

 

                                                    FB školy   

 

       
 

 

 

 

             
 
 
  
 

 

https://www.facebook.com/jinykafedobruska?__cft__%5b0%5d=AZWQ319B1fsbkoXzk5kYLLkznD0RIGlBUnwbF5bFJB_zfnpGVFJKym8IAkY3LR-L6Bf7XAnWoUypU8r6k8CWLxq8H5QG3Nxom9eB28uBJHC0zgIn8w9_lLh9af1Y-l-eQkYOUKk3R0_P18RvFAN-3vAB02_uym_4obKx3lGT3-D39mueWPRLCZgVbhewhskqXVM&__tn__=-%5dK-R
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                    Hádanky naše mladší spolužáky 
Červené jezero a v něm plavou černé rybičky. 

Co je to?                           

 

Čtyři kola a pár očí, pátým kolem člověk točí. 

Co je to?                                      

 

Když cokoliv řekneš, zabiješ mě… 

Co jsem?                              

 

Není to tekuté, ale přece to teče. 

Co je to?                    

 

Na bojovém poli jsem vždy druhý zprava i zleva. 

Do boje vyrážím tak, jak je třeba. 

Dva kroky vpřed a jeden vždy v bok. 

Tráva pode mnou se střídá každý krok. 

Kdo jsem?                    

 

Člověk, který předmět zhotovil, jej posléze prodal. 

Člověk, který předmět koupil, jej nikdy nepoužíval. 

Člověk, který předmět používal, jej nikdy neviděl. 

Co je to?                                           

 

Mluvím bez úst a slyším bez uší. Nemám tělo, ale ožívám hlasem. 

Kdo jsem?                                     

 

                                   Domácí vyrábění 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Omalovánky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí žáci, 

Do 16. 12. 2022 doneste do školy nějaký výrobek, 

který jste vytvořili doma s rodiči a souvisí s vánočními 

svátky. Může to být ozdoba na stromeček, betlém 

z papíru, hvězda na pověšení do okna apod.  

         Deset výrobků odměníme hezkou cenou  
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                                                                  Pečení v družině 
   Anketa 
1. Víte, co se slaví 1. 11..?  

2. Víte, co se slaví 2. 11..?  

3. Slavíte Dušičky? Jestli ano, jak?  
 

1. Svátek všech svatých 

2. Památka zesnulých 

3. Zapálím svíčky na hrobu. 

Anonym 58 let 

1. Nevím 

2. Ano, Dušičky 

3. Očistím hrob a zapálím svíčky. 

Anonym 25 let 

1. Ne 

2. Dušičky 

3. Neslavím 

Anonym 15 let 

1. Ne 

2. Dušičky 

3. Uklidím hrob. 

Anonym 45 let 

1. Svátek všech svatých 

2. Dušičky 

3. Zapálím svíčky 

Anonym 38 let 

1. Ano, svátek Všech svatých. 

2. Dušičky 

3. Ozdobím hrob květinami a věnci 

Anonym 57 let 

1. Nevím 

2. Ano, Dušičky 

3. Neslavím 

Anonym 32 let 

1. Svátek Všech svatých 

2. Dušičky 

3. Neslavím 

Anonym 13let 

1. Ne 

2. Dušičky 

3. Uklidím hrob 

Anonym 19let 

1. Ne 

2. Dušičky                                                                                                                                                      

3. Zapálím svíčky na hřbitově 

Anonym 48let 

 

                         POZOR! 
Dárky do projektu Krabice od bot   
vybíráme do pátku 2. 12. 2022            

 
 

 
 
Školní knihovna 1. stupně                                       
Naše školní knihovna se plní. Díky vám!  

Dnes nám neznámý "Ježíšek" daroval předplatné                                                            

časopisu Čtyřlístek.  

 

Jsme my žáci chudáci? 

Naprosté vyčerpání, únava, kruhy pod očima velikosti pomeranče a na čele vytesáno "Učit se, učit se, učit se!" - taky znáte ten pocit, když se blíží vysvědčení? Už jsem si touhle etapou za svůj život 

prošla mnohokrát a stejně mě nikdy nepřestane udivovat vynalézavost ze strany našich učitelů. No uznejte, půl roku je klid, ticho po pěšině a najednou to vypukne jako nějaká bomba: čtvrtletní práce 

z matematiky, z německého jazyka, písemná práce z biologie, dějepisu, chemie, fyziky, psychologie, prověrka z literatury, anglického a německého jazyka, zeměpisu, chemie, matematiky, slohová 

práce z českého jazyka, esej z anglického jazyka, čtenářský deník, projekt ze zeměpisu, doplnění sportovních disciplín, ... A to všechno poslední měsíc před vysvědčením. Do toho ještě náhodné 

zkoušení vybraných žáků a samozřejmě rodiče si doma neodpustí poznámku, jak se to jejich dítko zase fláká, vždyť se blíží pololetí. Kdyby radši místo toho vysedávání u počítače šlo umýt nádobí, 

stejně doma nikdy nepomůže, pořád jenom sedí u toho Internetu, jako kolovrátek pořád dokola. Jak má člověk vysvětlit generaci, která vyrůstala bez Internetu, že u toho počítače vlastně vysedává 

jakožto pilný samouk a na Internetu vyhledává informace, které mu ve škole drze zatajili, ale v prověrce se ho na ně určitě neopomenou zeptat? 

"Radši se pojď najíst," ozve se z kuchyně, "stejně tě už musí bolet oči". Když se podívám na rybu, kterou máme k obědu a uvědomím si, že bych měla znát její druh, čeleď, řád a třídu, ve kterém byla 

poprvé objevena, nakreslit podrobnou mapu trasy, po které celý svůj život putovala, než se mi dostala na talíř, spočítat její objem, s pomocí tabulek vypočítat rychlost, jíž by letěla z okna, kdybych ze 

své vidličky vytvořila dvouramennou páku a působila na ni silou F a po odborné konzultaci určit její psychické poruchy, udělá se mi poněkud nevolno a místo oběda se raději vrhnu na učení, protože 

na mě opět padla tíha mých děr ve vzdělání, které je třeba vyplnit. 

Říká se, že student musí vědět vše, asistent vše - co je v knihách, docent - kde knihy jsou a profesor - kde je docent. Ale nezoufejte, vždyť i naši páni učitelé si kdysi dávno museli projít podobným 

utrpením průměrného žáka, jen na ty doby zapomněli. 

Mám v hlavě plno matematických, fyzikálních a chemických vzorečků, dat narození a úmrtí všelijakých Jindřichů a Ludvíků, geologických celků po republice a děl již dávno mrtvých autorů a k tomu 

všemu ještě seznam nákupu a čehosi, co mi maminka ráno kladla na srdce: odnést její rozbitý mobil do čistírny, šaty k babičce, víno do opravny, dárky na poštu a peníze, že jsou v ledničce, nebo tak 

nějak to bylo. Chvílemi mám pocit, jako by mi ta hlava měla vybouchnout, ale takový pocit obvykle přejde, protože jak je generacemi přede mnou ověřeno, ta spousta informací, které do ní musím za 

poměrně krátkou dobu nasoukat, se za stejně krátkou dobu zase vypaří - tzv. zákon akce a reakce. Určitě jste si této zákonitosti také všimli, prostě čím víc se učíte, tím méně toho víte. 

Takže milí žáci, milé žačky, studenti a studentky, školáci, předškoláci, středoškoláci, vysokoškoláci, maturanti, skoro maturanti, prváci, prvňáci i vy všichni ostatní pamatujte: "Učíte-li se proto, 

abyste si zapamatovali, zapomenete. Ale učíte-li se proto, abyste porozuměli, zapamatujete si!                                                                                                                                         Ivona Průšová  


